
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço              Ano 24 – nº 5 Especial II                        Brasília-DF, 05 de fevereiro de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 526/2016/SEI-MC 

4 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

   O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, 

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 152 da Lei nº 8.112/90, 

    RESOLVE: 

    Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar objeto do Processo nº 53000.020223/2014-63, instaurada pela Portaria 

nº 4383, de 17 de setembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 36, de 21 

de setembro de 2015, composta pelos servidores JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, 

Matrícula SIAPE n° 1550854, EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de Orientação e 

Legislação Normativa, Matrícula SIAPE n° 0809883, CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA, 

Economista, Matrícula SIAPE n° 1539655, respectivamente Presidente, Membro e 

Vogal, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração 

administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 60 (sessenta) dias, ficando 

convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 

   Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 



Boletim de Serviço                  Ano 24 – nº 5 Especial II                                            Brasília-DF, 05 de fevereiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

 

 

 

PORTARIA Nº 224/2016/SEI-MC 

de 03 de fevereiro de 2016 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 49/2011-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, 

resolve: 

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato 

nº 49/2011-MC, Assinado em 19.12.2011 processo nº 53000.060848/2011-15, firmado com a 

empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), cujo objeto 

é a prestação de serviços de processamento de dados, por meio da tecnologia de Web Service, 

via Infoconv-WS, seguindo as disposições previstas no convênio firmado em 13 de maio de 

2008, entre a Secretaria da Receita Federal e a CONTRATANTE, publicado no D.O.U de 19 de 

maio de 2008, respeitadas as disposições contidas nas Instruções Normativas 19 e 20 da SRF, 

para acesso ao CPF e/ou /CNPJ , nos termos e nas condições constante do Processo 

53000.060848/2011-15, demanda COCA D n 9 156/2011 e Proposta Comercial nº 073/2011 - 

SECIN/SUNSE, apresentada pela CONTRATADA. 

Gestor do Contrato: 

Titular: Elias Felix de Figueiredo, matrícula nº 2268196, CPF nº 577.182.371-68 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-

30 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº1820968, CPF nº 717.874.881-87  

   

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Rafael da Silva Pereira, matrícula nº 1919255, CPF nº 691.661.531-15 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 



Boletim de Serviço                  Ano 24 – nº 5 Especial II                                            Brasília-DF, 05 de fevereiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

  

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 4962, de 28 de outubro de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

ANTONIO FRANCISCO DA SILVA FILHO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                  Ano 24 – nº 5 Especial II                                            Brasília-DF, 05 de fevereiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


